

2023년 9월말 기준 사업보고서

2023년 07월 01일 부터
2023년 09월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 10월

현곡농업협동조합
조합장 서재천

목 차

I. 주요현황

1. 주요기관 의결사항

가. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업추진현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업추진실적

IV. 재무현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 이사회

| 개최년월일 | 참석인원 | 주요 의결사항 |
|--------------|------|--|
| 2023. 7. 28. | 11 | ○ 제 1 호 의안 : 조합원 자격 심사 및 탈퇴지분 선급 승인의 건 |
| | | ○ 제 2 호 의안 : 규정 개정의 건 |
| 2023. 8. 30. | 11 | ○ 제 1 호 의안 : 조합원 자격 심사 및 승인의 건 |
| | | ○ 제 2 호 의안 : 고정자산 운용(임대)의 건 |
| 2023. 9. 26. | 11 | ○ 제 1호 의안 : 조합원 자격 심사 및 탈퇴 지분 선급 승인의 건 |

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

| 사무소명 | 우편번호 | 주소 | 전화번호 | 비고 |
|--------|-------|--------------------|--------------|----|
| 본점 | 38044 | 경주시 현곡면 용담로 502 | 054-745-5900 | |
| 금장지점 | 38051 | 경주시 현곡면 금장2길 22 | 054-775-3144 | |
| 신금장지점 | 38051 | 경주시 현곡면 안현로 38, 1층 | 054-775-3116 | |
| 클린주유소 | 38044 | 경주시 현곡면 용담로 498 | 054-745-9114 | |
| 영농자재센터 | 38044 | 경주시 현곡면 용담로 500-6 | 054-745-9113 | |
| 하나로마트 | 38044 | 경주시 현곡면 용담로 502 | 054-745-9118 | |

나. 인원 현황

(단위 : 명)

| 구 분 | | 전분기 | 당분기 | 증감내역 | 비 고 |
|--------------------|---------------|-----------|-----------|----------|---------|
| 임원 | 조 합 장 | 1 | 1 | 0 | |
| | (비상임)감 사 | 2 | 2 | 0 | |
| | 상 임 감 사 | 0 | 0 | 0 | |
| | (비상임)이 사 | 7 | 7 | 0 | |
| | 상 임 이 사 | 1 | 1 | 0 | |
| | 소 계(A) | 11 | 11 | 0 | |
| 정규직 | M 급 | 1 | 1 | 0 | |
| | 3 급 | 1 | 1 | 0 | |
| | 4 급 | 6 | 6 | 0 | |
| | 5 급 | 16 | 16 | 0 | |
| | 6 급 | 1 | 2 | 1 | 신규직원 채용 |
| | 7 급 | 0 | 0 | 0 | |
| | 기 능 직 | 1 | 1 | 0 | |
| | 생 산 업 무 직 | 0 | 0 | 0 | |
| | 업 무 직 | 0 | 0 | 0 | |
| | 소 계(B) | 26 | 27 | 1 | |
| 비정규직 | 계 약 직 | 0 | 0 | 0 | |
| | 기간제근로자 | 4 | 4 | 0 | |
| | 시간제업무보조원 | 0 | 0 | 0 | |
| | 파트 타이머 | 0 | 0 | 0 | |
| | 촉 탁 | 0 | 0 | 0 | |
| | 소 계(C) | 4 | 4 | 0 | |
| 총 계(B+C) | 30 | 31 | 1 | | |
| 총 합계(A+B+C) | 41 | 42 | 1 | | |

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

농업 경영비 절감을 위한 영농활동 지원 : 항공(드론) 방제

○ 1차 방제

- 방제기간 : 7/25 ~ 8/4

- 방제면적 : 615ha

- 방제금액 : 118,694천원(농협지원 : 61,594천원, 중앙회지원 포함)

○ 2차 방제

- 방제기간 : 8/31

- 방제면적 : 약 54ha

- 방제금액 : 11,230천원(전액자부담-평당 75원)

농업인안전보험 가입 지원(3/4분기)

○ 1인당 지원금액 : 일반 20,340원, 영세농 10,120원

○ 지원현황 : 39건 / 915천원

조합원 경조사비 지원(3/4분기)

○ 본인경조사 : 150천원, 가족경조사 : 100천원

○ 지원현황 : 13건 / 1,450천원

농작물재해보험(시설원예) 가입 지원(3/4분기)

○ 지원현황 : 35건/ 12,058천원

중복맞이 건강기원 경로당 방문

○ 기간 : 7/21

○ 찰보리떡 및 수박 전달

소형농기계 영농회별 순회 수리

○ 장소 : 영농회별 마을회관(23개 영농회)

○ 일정 : 2023. 8. 7. ~ 8. 18. (7일간)

○ 수리 및 점검 대수 : 230대(소형농기계)

○ 지원 금액 : 7,833천원

태풍피해 농가 재해지원(3/4분기)

○ 대상 : 침수피해 입은 메론, 토마토 재배 농가

○ 지원 내역 : 향생제(160개), 뿌리발근제(210개)

○ 지원 금액 : 7,010천원

하모니카 취미교실 운영

○ 23. 7. ~ 운영 중, 현곡농협 본점 2층 대회의실

노래교실 운영

○ 23. 7 ~ 운영 중, 현곡농협 본점 2층 대회의실

2. 경제(유통)사업

판매사업

- 수출검역요건, GAP인증 및 농약안전성 교육
 - 기간 및 대상 : 7/19, 배작목회 및 샤인머스켓 작목회 56명
- 추석맞이 배 및 샤인머스켓 직판행사
 - 기간 : ' 23. 9. 21. ~ 9. 27.

소형농기계임대사업(상시)

- 승용예초기 : 20천원/일, 파쇄기 : 20천원/일, 관리기 : 15천원/일
- 영농자재센터 방문 또는 전화 예약
- 임대조건 : 농업인안전보험에 가입한 현곡농협 조합원

사료정기배달(상시)

- 취급사료 : 소(대구축협), 닭(산란), 개(성견)
- 배달시기 : 매주 수요일(영농자재센터 방문 또는 전화주문)

3. 신용(금융)사업

상호금융예수금

- 예수금잔액은 233,898백만원으로 계획대비 104.35%달성
- 예수금평잔은 226,925백만원으로 계획대비 102.58%달성
- 전년말 대비 잔액 12,588백만원 증가
평잔 18,059백만원 증가

상호금융대출금

- 대출금잔액은 147,888백만원으로 계획대비 93.01% 달성
- 대출금평잔은 141,814백만원으로 계획대비 94.94% 달성
- 전년말 대비 잔액 7,440백만원 증가
평잔 4,538백만원 증가

4. 기타사업

추석명절 하나로마트 물품 교환권 배부

- 배부금액 : 조합원 1인당 3만원권 2매씩(총 6만원)
- 사용기한 : 2023. 12. 25. 까지

2023년 상반기 신규직원 채용

- 6급 초급 1명

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

| 구 분 | 연간계획 (A) | '23년9월말 (B) | 달성률 (C=B/A) | 전년동기 (D) | 전년동기 대비 | | 전년도말 (E) | 전년도말 대비 | | |
|-------------|-------------|----------------|----------------|-------------|---------|--------|-------------|---------|--------|------|
| | | | | | 증감 | 성장률 | | 증감 | 성장률 | |
| 경제사업 | 19,205 | 10,524 | 54.8 | 12,237 | -1,713 | -14.00 | 18,078 | -7,554 | -41.78 | |
| 판 매 | 8,664 | 4,481 | 51.72 | 5,259 | -778 | -14.80 | 8,766 | -4,285 | -48.88 | |
| 구 매 | 9,590 | 5,477 | 57.12 | 6,287 | -810 | -12.88 | 8,408 | -2,931 | -34.85 | |
| 마 트 | 788 | 489 | 62 | 574 | -85 | -14.95 | 754 | -265 | -35.21 | |
| 가 공 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0.00 | 0 | 0 | 0.00 | |
| 기 타 | 163 | 77 | 47.34 | 117 | -40 | -34.01 | 150 | -73 | -48.24 | |
| 상호금융 예수금 | 잔 액 | 224,150 | 233,898 | 104.35 | 204,947 | 28,951 | 14.13 | 221,310 | 12,588 | 5.69 |
| | 평 잔 | 221,219 | 226,925 | 102.58 | 207,780 | 19,145 | 9.21 | 208,866 | 18,059 | 8.65 |
| 상호금융 대출금 | 잔 액 | 159,005 | 147,888 | 93.01 | 138,671 | 9,217 | 6.65 | 140,448 | 7,440 | 5.30 |
| | 평 잔 | 149,369 | 141,814 | 94.94 | 136,548 | 5,266 | 3.86 | 137,276 | 4,538 | 3.31 |
| 보 험 료 | 3,128 | 2,157 | 68.95 | 2,293 | -136 | -5.94 | 2,932 | -775 | -26.44 | |

※ 예수금·대출금 전기 실적은 전년말 기준이며, 경제사업 기타실적은 생장물, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

| 자 산 | | 부채 및 자본 | |
|----------------------|----------------|----------------------|----------------|
| 과 목 | 금 액 | 과 목 | 금 액 |
| I. 유동자산 | 8,438 | I. 유동부채 | 12,880 |
| 1. 현 금 | 2,091 | 1. 외상매입금 | 74 |
| 2. 외상매출금 | 283 | 2. 단기차입금 | 5,748 |
| 3. 재고, 생물자산 | 1,043 | 3. 기타유동부채 | 7,059 |
| 4. 기타 유동자산 | 5,021 | II. 금융업예수금 | 233,898 |
| II. 금융업예치금 | 104,614 | III. 금융업차입금 | 8,282 |
| III. 금융업대출채권 | 153,134 | IV. 보험(공제), 농작물 보험부채 | |
| IV. 보험(공제), 농작물 보험자산 | | V. 비유동부채 | 1,013 |
| V. 비유동자산 | 7,592 | 1. 장기차입금 | 900 |
| 1. 투자자산 | 3,666 | 2. 기타비유동부채 | 113 |
| 2. 유형자산 | 3,726 | 부채 합계 | 256,074 |
| 3. 무형자산 | | I. 출자금 | 7,960 |
| 4. 기타비유동자산 | 200 | II. 자본잉여금 | 1,636 |
| | | III. 자본조정 | -27 |
| | | IV. 기타포괄손익누계액 | |
| | | V. 이익잉여금 | 8,135 |
| | | 자본합계 | 17,704 |
| 자산총계 | 273,778 | 부채와 자본총계 | 273,778 |

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

| 구 분 | '22년 9월말 (A) | '23년 9월말 (B) | 증감 (B-A) |
|--------------|-----------------|-----------------|-------------|
| 영업수익 | 14,366 | 16,450 | 2,084 |
| 영업비용 | 9,980 | 11,407 | 1,427 |
| 매출총이익 | 4,386 | 5,043 | 657 |
| 신용사업 | 3,786 | 4,461 | 675 |
| 경제사업 | 600 | 582 | -18 |
| 판매비와 관리비 | 3,066 | 3,131 | 65 |
| 영업손익 | 1,319 | 1,912 | 593 |
| 교육지원사업준비 | 482 | 509 | 27 |
| 영업외손익 | 148 | 169 | 21 |
| 법인세차감전손익 | 985 | 1,572 | 587 |
| 법인세비용 | 0 | -3 | -3 |
| 당기순손익 | 985 | 1,575 | 590 |